Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº380/2023

Requer informações acerca de
repasse de aumento de salários aos
professores, no município de Santa
Bárbara d’Oeste, de acordo com a
portaria 67/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

professores, solicitando informações sobre o reajuste de 33,23%, que o ex-
presidente Jair Bolsonaro (PL) oficializou, para professores da rede pública da
educação básica, a portaria eleva de R$ 2.886 para R$ 3.845 o piso salarial da
categoria em nível nacional;

CONSIDERANDO que, a lei em questão é a de nº 11.738, de
16/7/2008, que instituiu o piso salarial nacional para os profissionais da rede
pública da educação básica. Com o reajuste, o piso salarial da categoria
passou de R$ 2.886,24 para R$ 3.845,63;

CONSIDERANDO que, segundo eles esse reajuste não foi
repassado aos professores do munícipio.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Essa portaria 67/2022, foi revogada?

2º) Se não foi revogada, por que não foi repassado ainda o reajuste?

3º) Procede a informação que não foi repassado o reajuste aos nossos
professores?

4º) Outras informações que se julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2.023.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
43

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 0
8:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 9

S
G

0-
52

56
-4

6C
Z

-Z
Z

M
S

https://www.band.uol.com.br/tudo-sobre/jair-bolsonaro

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9SG0525646CZZZMS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9SG0-5256-46CZ-ZZMS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
43

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 0
8:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 9

S
G

0-
52

56
-4

6C
Z

-Z
Z

M
S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9SG0525646CZZZMS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9SG0525646CZZZMS
		2023-04-05T17:14:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura